GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA Nº 003/2024 - COLEGIADO REGIONAL

Prezados (as) Senhores (as),

O Presidente do Colegiado Regional, no uso de suas atribuições, CONVOCA os membros do

Colegiado para reunião ORDINÁRIA a ser realizada no dia 29 de agosto de 2024 (quinta-feira)

às 14h, na Unemat, para tratar da seguinte pauta:

Informes:
1. Posse Karla Cristina (Discente)

2. Parecer n° 002/2024 - DPPF: Contratação da Professora Doutora Aguida Gomes de Abreu como

Professora Visitante do Curso de Engenharia Civil.

1. Homologação da Ata n° 002/2024 de 28 de junho de 2024.

Parecer:
( x ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

2. Homologações dos Pareceres Ad referendum:

a) 029/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Insetos

bioindicadores dos Parque Estadual Serra de Ricardo Franco e Serra da Santa Barbara:

preenchendo lacunas amostrais para o Zoneamento Socioeconômico-Ecológico (ZSEE) do

Estado”, sob a coordenação d Profissional Técnico do Ensino Superior RICARDO JOSÉ DA SILVA, a

ser executado no período de 01/08/2024 a 31/07/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N°

01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo.

b) 030/2024: Trata–se do Acordo de Parceria entre a Unemat e a empresa Atalaia Planejamento

Técnico Agropecuário Ltda para execução do Projeto de Pesquisa “Avaliação da Eficiência de

Adubos Organominerais em diversas proporÁıes e em diversas culturas”.

c) 031/2024: Trata–se da Solicitação da Institucionalização do Projeto de Pesquisa intitulado

“EFEITO DO CICLO CIRCADIANO SOBRE O RENDIMENTO DO ÓLEO ESSENCIAL DE PLANTAS DA

FAMÍLIA PIPERACEAE”, sob a coordenação do professor DIONES KRINSKI, a ser executado no

período de 01/05/2024 a 30/04/2026.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

d) 032/2024: Trata–se da Solicitação da Institucionalização do Projeto de Pesquisa intitulado

“Período de Vernalização em Bulbos de Gladíolos para Superação da Dormência, Produtividade

e Qualidade para Superação da Dormência. Fase II”, sob a coordenação da professora CELICE

ALEXANDRE SILVA, a ser executado no período de: 31/05/2024 a 30/04/2025.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

3. Remoção do Prof. Cleiton Franco para o Campus de Sinop.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

4. Curso de Pós-graduação Lato Sensu: “Fellowship em Gestão do Cuidado em Enfermagem
Hospitalar”, coordenado pelo Prof. Josué Souza Gleriano.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

5. Regulamento Sala de Vídeo Conferência (anexa a Biblioteca).

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

6. Comissão de Gestão de Excedentes oriundos das atividades de ensino, pesquisa, extensão e
inovação da UNEMAT - IN n° 004/2024.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

7. Comissão de Organização dos 30 anos UNEMAT - Tangará da Serra (Carolina Tito Camarço,
Cátia Regina Porta, Antonio Henrique, Josué Souza Gleriano, Marta Cocco, Anderson Gheller,
Gibran, Toni Amorim, Milena Borges).

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE